
Zpráva o Jihomoravském zimním oblastním kurzu. 
2008-2009 

Kurz probíhal o sobotách od listopadu do března v zasedačce OV KSČM Brno-město. Během 

tohoto období proběhlo v 8 přednáškových dnech 16 dvouhodinových přednášek tj. 

celkem 32 hodin přednášek a jednodenní terénní cvičení pod vedením Prof. Vojtěcha 

Řezníčka, CSc. na ŠZP v Žabčicích. Přednášek se zúčastňovalo celkem 236 posluchačů,(193-

2007, 279-2006, 247-2005, 301-2004) kteří odposlechli v  777 posluchačodnech celkem 3108 

posluchačohodin, (v roce 2007 – 2980, 2006-4677, 2005-3469, 2004-3213). Rapidní úbytek 

posluchačů z loňského roku se pomalu vyrovnává. Přednášek se letos zúčastňovali mimo 

členů ČZS, kterých bylo 74% (2007-84%) také posluchači univerzity třetího věku MZLU 8% 

(2007-6%,) zaměstnanci školy a klubu důchodců při MZLU 2% (2007-1%), a veřejnost 16% 

(2007-9%). 

 

Bylo rozesláno  321(2007-354, 2006 – 330, 2005 – 272, 2004-363) pozvánek posluchačům 

osobně z toho 48 pozvánek e-mailem (2007 – 47, 2006-30), 62 pozvánek na ZO a 20 

pozvánek na ÚR ČZS z toho 16 e-mailem tj celkem 403 (2007-468, 2006-444, 2005–380) 

pozvánek. Kromě toho byla pozvánka na kurz zaslána emailem na Univerzitu třetího věku 

MZLU, Klubu důchodců při MZLU, na Zahradnickou fakultu MZLU. 

 

Kurzu zúčastňovalo 177 posluchačů ale jen 59 posluchaček  

 

Přednášky probíhaly v zasedačce OV KSČM. Brno-město Pro projekci k přednáškám jsme 

používali vlastní audiovizuální techniku  V letošním běhu kurzu bylo 8 přednášejících 

z MZLU, 3 z výzkumu a státní správy a  3 přednášející z praxe¨ 

 

Program kurzu byl organizován již od června kdy se 16.6.2007 sešla „pěstitelská komise“ 

složená ze zástupců územních rad Brno-město, Brno-venkov, Třebíč, Kroměříž a Znojmo, 

která navrhla rámcový program pro tento běh. Jako hlavní obor bylo stanoveno Ovocnářství.  

 

Terénního cvičení s Prof. Ing. Vojtěchem Řezníčkem, CSc. (MZLU Brno)se zúčastnilo (53 

posluchačů a 18 posluchaček celkem 71) . 

Nejvíce posluchačů (108 posluchačů a 27 posluchaček celkem 135) navštívilo přednášky 

Prof. Ing. Vojtěcha Řezníčka, CSc. (MZLU Brno): Současnost řezových prací u ovocných 

druhů a degustaci jablek 

 Na druhém  místě (92 posluchačů a 26 posluchaček celkem 118) se umístily přednášky Ing. 

Dušana Nesrsty (ÚKZÚZ ZS Želešice): Novinky a trendy v jádrovinách a Bc. Tomáše Jana 

(ÚKZÚZ ZS Želešice): Novinky a trendy v Peckovinách 

Na třetím místě (84 posluchačů a 24 posluchaček celkem 108) se umístily přednášky Ing. 

Josefa Glose (Emeritní pracovník MZLU Brno): Výživa ovocného stromu od výsadby až do 

plné produkce a Ing. Petra Ackermana (Státní rostlinolékařská správa Brno, Sekce přípravků 

na ochranu rostlin): Choroby a škůdci révy vinné 

Čtvrté místo (58 posluchačů a 19 posluchaček celkem 77) obsadily přednášky Doc. Ing. 

Jiřího Filipa, CSc. (MZLU Brno AF, Ústav aplikované krajinné ekologie): Závlahová voda 

v zahrádkách a sadech (Moderní způsoby závlah) a Doc. Ing Pavla Zemánka Ph.D. (MZLU 

Brno ZF, Ústav zahradnické techniky): Malá zemědělská mechanizace – novinky a trendy   

Na pátém (52 posluchačů a 22 posluchaček celkem 74) se v návštěvnosti umístily přednášky 

Doc. Ing. Ivana Malého, CSc. (MZLU Brno ZF Lednice na Moravě Ústav šlechtění 

a množení zahradnických rostlin): Cibulové zeleniny a Ing.Doubravky Kolenčíkové, Ph.D.  

(MZLU Brno AF, Ústav technologie potravin): Konzervace ovoce a zelenin sušením 



Na šestém místě (53 posluchačů a 19 posluchaček celkem 72) se umístily přednášky Ing. 

Tomáše Gregora, Ph.D. (MZLU Brno AF, Ústav technologie potravin): Ovocné mošty; 

výroba způsoby uchování a Ing Marka Fruhwirta (MZLU Brno ZF, Ústav posklizňové 

technologie zahradnických produktů): Sklizeň a skladování ovoce 

Sedmé místo (53 posluchačů a 17 posluchaček celkem 70) obsadily přednášky Ing. Milana 

Hluchého, Ph.D., (Biocont laboratory): Biologická ochrana Révy vinné a Ing. Martina Bagara, 

Ph.D. (Biocont laboratory): Vliv globálního oteplování na choroby a škůdce 

Na osmém místě v návštěvnosti (31 posluchačů a 26 posluchaček celkem 57) skončily 

přednášky přítelkyně Jany Kopuleté: Novinky ve floristice (adventní a vánoční aranžmá) a Dr. 

Ing. Jiřího Uhra (MZLU Brno ZF, Ústav zelinářství a květinářství): Zantedeschia – květina 

nejen svatební 

 

V letošním roce jsme se pomalu začali vzpamatovávat z loňské situace, kdy jsme museli na 

přednáškách vybírat vstupné. V letošním roce vstupné platili pouze nečlenové  a členové ČZS 

měli vstup na přednášky zdarma. 

 

Celkové náklady na kurz v tomto roce činily 28 249,-Kč (v roce 2007- 62 304, 2006-28 329, 

2005- 17 983 Kč, 2004-15 847 Kč). Z toho na  honoráře přednášejícím bylo 14 850,- Kč 

čistého (2007-16 100, 2006-11 800, 2005 - 10 875,-Kč, 2004 - 9493,-Kč) tj. po zdanění 16 

935,-Kč, poštovné a spojové služby 5 635,- Kč  (2007 – 1440, 2006-3479, 2005 - 3 837,- Kč, 

2004 – 3742,-Kč) a ostatní technické zabezpečení (kopírování a cestovné) 1 679,-Kč (2007-

2 657, 2006-8722, 2005- 2 089,-Kč, 2004 – 2 612,-Kč).  Náklad na pronájem posluchárny 

činil 4 000,-Kč. Příjem od posluchačů činil 4 420,-Kč 

Honoráře jsou stanovovány po dohodě s přednášejícími. 

 

 

 

 



Jihomoravský zimní oblastní kurz ČZS 2008-2009 

OŠ-OOI (oblastí školení oblastních odborných instruktorů) 

Nosné téma:ovocnářství.  

Přednášky budou probíhat od 9
00

-10
55

 a od 11
00

-13
00

 

 

1.11.2008 

 

 

9
00

 Doc. Ing. Ivan Malý, CSc. 

MZLU Brno ZF Lednice na Moravě Ústav šlechtění a množení 

zahradnických rostlin: 

Cibulové zeleniny 

11
00

 Ing.Doubravka Kolenčíková, Ph.D.  
MZLU Brno AF, Ústav technologie potravin:  

Konzervace ovoce a zelenin sušením 

15.11.2008 

 

 

9
00

 Ing. Josef Glos:  

Emeritní pracovník MZLU Brno 

Výživa ovocného stromu od výsadby až do plné produkce 

11
00

 Ing. Petr Ackerman, CSc. 

Státní rostlinolékařská správa Brno, Sekce přípravků na ochranu rostlin  

Choroby a škůdci révy vinné  

29.11.2008 

 

 

9
00

 Jana Kopuletá, Ivančice : 

Novinky ve floristice (adventní a vánoční aranžmá) 

11
00

 Dr. Ing Jiří Uher:  

MZLU Brno ZF Lednice na Moravě, Ústav zelinářství a květinářství 

Zantedeschia – květina nejen svatební 

13.12.2008 

 

 

9
00

 Ing. Tomáš Gregor, Ph.D. 

MZLU Brno, Ústav technologie potravin:  

Ovocné mošty; výroba, způsoby uchování 

11
00

 Ing. Marek Fruhwirt 

MZLU Brno ZF Lednice na Moravě, ústav posklizňové technologie 

zahradnických produktů: 

Sklizeň a skladování ovoce 

http://is.mendelu.cz/pracoviste/pracoviste.pl?id=65;nerozbaluj=1
http://is.mendelu.cz/pracoviste/pracoviste.pl?id=65;nerozbaluj=1


 

10.1.2009 

  

9
00

 Ing. Dušan Nesrsta, klub ovocnářů 

Degustace jablek (hrušek)  

11
00

 Prof. Ing. Vojtěch Řezníček, CSc. 
MZLU Brno ZF C Ústav šlechtění a množení zahradnických rostlin: 

Současnost řezových prací u ovocných druhů 
 

24.1.2009 

 

 

9
00

 Ing. Milan Hluchý, Ph.D., Biocont laboratory:  

Biologická ochrana Révy vinné 

11
00

 Ing. Martin Bagar, Ph.D. Biocont laboratory: 

Vliv globálního oteplování na choroby a škůdce 

31.1.2009 

 

 

9
00

 Doc. Ing. Jiří Filip, CSc. 

MZLU Brno AF, Ústav aplikované krajinné ekologie 

Závlahová voda v zahrádkách a sadech (Moderní způsoby 

závlah) 

11
00

 Doc. Ing. Patrik Burg, Ph.D. 

Ústav zahradnické techniky, ZF, MZLU 

Malá zemědělská mechanizace – novinky a trendy   

14.2.2009 

 

9
00

 Ing. Dušan Nesrsta 

ÚKZÚZ ZS Želešice, :  

Novinky a trendy v jádrovinách 

11
00

 Bc. Tomáš Jan 

ÚKZÚZ ZS Želešice, :  

Novinky a trendy v Peckovinách 

4.4.2009 9
00

 Prof. Ing. Vojtěch Řezníček, CSc. 

MZLU Brno ZF Lednice na Moravě, Ústav šlechtění a množení 

zahr. plodin  

Terénní cvičení  na ŠZP Žabčice 
 



 

 

Přednášky budou probíhat v Brně v sále na Křenové 67 (nad ÚR 

Brno-město). Je to tramvajemi č. 8,10 a 13 zastávka Masná (druhá od 

hl. nádraží), nebo trolejbusy 31 a 33 zastávka Čechyňská (první od hl. 

nádraží). Z autobusového nádraží na Zvonařce je možno dojít pěšky 

ulicí Čechyňskou (dle přiložené mapky) nebo přes hlavní nádraží. 

  


